



Nr.15/20.01.2020

Raport de activitate Salvamont Romania pe anul 2019

Asociația Națională a Salvatorilor Montani din România și Consiliul Serviciilor Publice Salvamont au centralizat activitatea a celor 42 de structuri județene sau locale salvamont din cele 24 de județe cu activitate de salvare montană din România pentru anul 2019, an jubiliar în care s-au aniversat 115 ani de la atestarea oficială a primelor forme organizate de salvare montană în țara noastră și 50 de ani de activitate de salvare montană sub denumirea oficială Salvamont.

În perioada de referință serviciile publice județene și locale Salvamont au asigurat asistența de salvare montană cu un număr de 400 – 550 de salvamontiști, zilnic, în cele cca 130 de baze și posturi salvamont permanente sau sezoniere, în zonele montane cu afluență turistică mare, pe părțile de practicare a sporturilor de iarnă și pe traseele turistice alpine, structurile Salvamont fiind solicitate să intervină la **7.170** (+21,1% creștere față de anul 2018) acțiuni de salvare și de acordare a primului ajutor medical, acțiuni în care au fost salvate un număr de **8.927** (+ 26,33%) de persoane.

Dintre aceste acțiuni, un număr de **4.436** (+ 17,05%) de intervenții au avut loc în sezonul de iarnă, **3.509** (+11,6%) pe domeniile de practicare a sporturilor de iarnă, **927** (+43,49%) acțiuni iarna, în afara domeniilor schiabile, restul de **3.509** (+64,8%) acțiuni înregistrându-se în sezonul de vară. Dintre acestea, **3.259** (+38,21%) cazuri au fost predate, pentru transport către unitățile medicale specializate, serviciilor de Ambulanță sau SMURD, **69** (+79,90%) de cazuri au fost salvate cu ajutorul elicopterelor SMURD-IGAV, iar **63** (+65,78%) de cazuri au fost predate serviciului de medicină legală.

În perioada de referință structurile Salvamont au intervenit și la 108 evenimente produse în afara zonei montane, ca resursă de sprijin sau echipă de prim răspuns, precum și la 42 de evenimente montane, ca resursă de sprijin sau în locul altor structuri care nu au avut capacitatea de a interveni sau de a-și soluționa singure acțiunile pentru care erau responsabile.

Trebuie remarcat faptul ca structurile Salvamont au avut un grad de răspuns de 100% la solicitările specifice domeniului de activitate, doar cu resursele proprii, acest lucru confirmând că acestea sunt organizate corespunzător, își dimensionează corect și își dezvoltă permanent resursele umane și materiale.

De asemenea, au fost realizate peste 80.000 de acțiuni specifice de asigurarea a asistenței de salvare montană în bazele, posturile, refugiile salvamont, în zonele cu aflux turistic mare sau pe perioada desfășurării unor evenimente sportive sau de alta natură în zona montană.

În anul 2019 serviciile salvamont au asigurat asistență de specialitate la un număr de peste 450 competiții sportive cu caracter montan fiind asistați peste 260.000 de concurenți.

Prin Dispeceratul National Salvamont-Vodafone s-au primit 13.594 apeluri, dintre care 4.427 de apeluri, direct sau prin SNAU 112, care anunțau accidente montane, 1.456 de apeluri care anunțau incendii de fond forestier sau vegetație în zona montană și 7.711 apeluri prin care se solicita informații despre zona montana.

Față de anul anterior, numărul de accidente montane produse este mai mare cu 21,13% , acest lucru datorându-se faptului că numărul turiștilor la munte este în continuă creștere, efect al revigorării turismului montan pedestru de vară, apariției și dezvoltării de noi activități montane: cicloturism, mtbike, enduro, rafting, canyoning, parapantă, schi de tură, precum și a apariției de competiții sportive și de agrement de cross montan,

schi offpiste, mountainbike, care devin din ce în ce mai populare și reușesc să adune sute, chiar mii de participanți la start.

În anul 2019 structurile Salvamont din întreaga țară au participat la un număr de peste 40 de intervenții în afara zonei montane, ca resursă de sprijin, alături de echipajele ISU- SMURD sau Ambulanță și la peste 30 de exerciții organizate de către Inspectoratele Județene pentru Situații de Urgență cu teme diverse: accident aviatic, avalanșe, cutremur, incendii, accident feroviar, inundații, etc. precum și la exercițiul FIREFOX 2019.

Pe linie de formare profesională un număr de 89 de candidați salvamont, proveniți din centrele locale și județene acreditate de formare profesională, au parcurs diverse etape de pregătire finală în Centrul Național Salvamont, centru în care a fost asigurată pregătirea și a 4 salvatori montani din Serbia și 5 din Italia, în baza relațiilor de colaborare dintre asociațiile profesionale din aceste țări cu Salvamont România.

În anul 2019 și-au finalizat stagiile de formare și au susținut examenul de atestare ca salvator montan 44 de cursanți și și-au susținut examenul de reatestare profesională, obligatoriu la fiecare trei ani, un număr de 311 salvatori montani.

În ambele etape, iarnă și vară, de pregătire finală, organizate nivel național, modulul de formare și evaluare medicală a fost susținut cu lectori/formatori din cadrul sistemului de formare SMURD, urmărindu-se astfel continuarea uniformizării sistemului de pregătire și formare, iar 28 de salvatori montani au urmat cursurile de pregătire ca paramedici, nivelul I sau II, în centrele de formare ale SMURD ale ISU.

De asemenea, au fost organizate 4 acțiuni de pregătire a salvatorilor montani pentru lucrul cu elicopterul la sol, respectiv semnalizare, apropiere/urcare/coborâre din aparat cu motoarele în funcțiune, legarea sarcinii sau a salvatorului, transferul în elicopter al tărgii cu accidentatul.

Pe linia pregătirii unităților de intervenție canine la avalanșă, au fost organizate trei stagii de formare și evaluare pe plan național, fiind brevetate două noi unități de intervenție și retestate doisprezece unități – câine și salvator.

Delegații structurilor Salvamont Romania au participat la Congresul internațional al Federației Salvatorilor pe pârtii de schi FIPS desfășurat în luna septembrie, la Barilloche în Argentina și al Congresul mondial al Salvatorilor alpini CISA IKAR, desfășurat în luna octombrie la Zakopane în Polonia, acțiune la care, în delegația Salvamont România, a fost cooptat și un delegat din partea Inspectoratului General pentru Aviație.

În anul 2019 un număr de 42 de salvatori montani și speologi români au participat la schimburi de experiență, școli de specializare, exerciții organizate de structurile profesionale din Italia, Serbia, Polonia, Franța, Austria, Cehia și Germania.

În urma numărului mare de evenimente produse la începutul sezonului de iarnă 2018-2019, Salvamont Români a emis 100.000 de fluturași cu reguli de comportament atât în zona alpină cât și pe domeniile de practicare a sporturilor de iarnă, ce au fost distribuiți gratuit prin punctele de vânzare a cartelelor pe mijloacele de transport pe cablu, prin centrele de închiriere a echipamentului sportiv, prin punctele de informare și structurile de primire turistică.

Activitatea de salvare montană s-a desfășurat la un nivel foarte bun, cu respectarea normelor de dotare, intervenție, protecție a muncii, management al riscului, formare profesională, impuse ca standarde de calitate pentru acest domeniu de directivele europene și de ale celor două mari organisme profesionale mondiale, CISA IKAR și FIPS, în care Salvamont România este membră cu drepturi depline, echipele au reușit să facă tuturor solicitărilor, iar consiliile județene și cele locale au acordat o atenție și un sprijin deosebite acestei activități. Serviciile publice județene și locale Salvamont și-au dezvoltat și perfecționat permanent structurile de intervenție, demonstrând astfel că gestionează foarte bine evenimentul montan, atât pe linie de prevenire a accidentelor montane cât și ca intervenție pentru salvare, lucru confirmat și de faptul că, de ani buni de zile, gradul de răspuns al serviciilor publice Salvamont la evenimentele montane a fost de 100%.

De asemenea, trebuie menționat că în activitatea derulată, echipele Salvamont, nu au solicitat sprijin și au demonstrat că nu au nevoie de alte resurse de sprijin, exceptând pe cele de preluare pentru transport al accidentaților către unitățile medicale, ambulanțe SAJ, SMURD, respectiv elicoptere IGAV-SMURD, resurse care au fost asigurate corespunzător în baza relației de coordonare operativă existentă cu Departamentul pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului de Interne.

Așa cum am precizat în adresa nr. 446 din 08.08.2019 (prezentată în anexă), ca răspuns trimis prefecturilor din județele cu zonă montană, la solicitarea acestora de identificare a riscurilor și vulnerabilităților existente la nivelul fiecărui județ, de nenumărate ori, acțiunile de salvare ale serviciilor publice județene și locale Salvamont au fost perturbate de către resurse nesolicitate, trimise fără respectarea legislației și a procedurilor în vigoare, resurse ce proveneau din structuri militare (Jandarmerie, ISU, Poliție) sau civile care nu erau abilitate legal să intervină în accidentul montan în care sunt implicate persoane cu afecțiuni medicale, fără o calificare legală, certificată în conformitate cu legislația națională privind formarea profesională sau prin cea a sistemului de recunoaștere a diplomelor sau certificatelor de calificare, fără echipamentul necesar specific intervenției sau experiență montană specifică, fără să cunoască și să abordeze în pregătirea lor profesională elemente de identificare și management al riscurilor specifice intervenției în evenimentul montan și fără să aducă nici un beneficiu acțiunii de salvare, dimpotrivă, chiar îngreunând-o, creând disfuncționalități, care, mai devreme sau mai târziu, pot genera ratarea acțiunilor de salvare, accidentarea sau decesul unora dintre persoanele participante la intervenție, precum și conflicte de natură juridică între structurile de salvatori cu aparținătorii sau cu firmele de asigurări.

Considerăm ca anormale aceste situații care încalcă, nu numai legislația specifică națională sau europeană sau normativele emise de către Ministerul de Interne, respectiv, Procedura de sistem nr. 3654/2017 privind managementul informațiilor și managementul resurselor în cadrul acțiunilor de căutare-salvare și în alte zone cu acces dificil, dar, nu respectă nici un principiu de management al resurselor umane, materiale și chiar financiare, elemente ce stau la baza oricăror activități de salvare desfășurate profesionist, fiind necesară stabilirea și aplicarea măsurilor care se impun pentru desfășurarea în condiții normale, de legalitate și în deplină siguranță pentru cel salvat și salvatori, în evenimentul montan.

Cu respect ,

Președinte
Prof. Sabin Cornoiu

